
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Ghemme 

 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.131 

 
OGGETTO: 
RIMBORSO MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE PER LA 
GESTIONE DELLE PRATICHE DEI BONUS ENERGIA - APPROVAZIONE 
RENDICONTO ECONOMICO DAL 01/01/2020 AL 31/12/2020 
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di ottobre alle ore nove e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TEMPORELLI DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. COSTA MARIA BEATRICE - Vice Sindaco  Sì 

3. IMAZIO ILARIA - Assessore  Sì 

4. ROSSI PIERO - Assessore Sì 

5.   GIORIA FRANCO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. PASSARO DOTT. ARMANDO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. TEMPORELLI DAVIDE assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                                                       LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
Premesso che:  
 
- come anticipato con lettera dell’ANCI inviata a tutti i Sindaci in data 19.11.2013, è stato definito il 
procedimento di rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività 
di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas;  
 
-  la quota del fondo spettante ai Comuni secondo le regole definite dall’Autorità per l’energia 
elettrica e il Gas descritte nell’allegato “A” Delibera AEEG GOP 48/11, è disposta a parziale 
copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti fin dal 2009 per l’espletamento delle 
procedure di accoglimento delle istanze di compensazione, gestite attraverso il sistema SGAte;  
 
- il Comune di Ghemme ha erogato il servizio di accoglimento delle domande di accesso al Bonus 
Elettrico e Bonus Gas; Visto il Vademecum operativo e le Linee Guida che illustrano la procedura 
operativa di rimborso dei Maggiori Oneri, pubblicati sul portale SGAte, e preso atto che le fasi di 
gestione della procedura si fondano sui seguenti principali elementi:  
 

 possesso di un indirizzo PEC registrato nell’Indice della Pubbliche Amministrazioni (IPA), 
che costituirà il canale unico per veicolare informazioni e notifiche ai rimborsi;  

 
 produzione del Rendiconto Economico per ogni Comune, per singola annualità e tipologia 

di Bonus, generato dal portale SGAte;  
 

 approvazione del rendiconto ad opera del Rendicontatore all’uopo nominato dal Comune;  
 
-il rendiconto economico riporta la quota di rimborso previsto dall’AEEG e la quota di 
compartecipazione ai Costi a carico dei Comuni che non dovrà essere superiore al 5% come 
previsto da comunicazione ANCI/AEEG del 15 ottobre 2013 prot. n. 33271;  
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 175 in data 04/11/2020 
l’Amministrazione Comunale ha nominato la dipendente MATTIOLI PAOLA, istruttore 
amministrativo, Rendicontatore della Gestione Maggiori Oneri del sistema SGAte;  
 
Viste le normative di seguito citate, costituenti il quadro delle regole su cui si fonda la gestione dei 
maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività relative alle agevolazioni sui 
costi dell’energia:  
- DM 28/12/2007, n. 836: Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della 
spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per 
i clienti in gravi condizione di salute;  
 
- Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia elettrica e il 
gas, concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di 
energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto 
interministeriale 28 dicembre 2007”;  
 
- Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, 
concernente l’“Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia elettrica 
e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 
2008, GOP 45/08”.  
 
Preso atto che il Sistema SGAte ha prodotto e reso disponibile i rendiconti allegati “A” al presente 
verbale, per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2020;  
 
Ritenuto opportuno procedere alla verifica nonché all’approvazione del Rendiconto Economico;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PRESO ATTO del parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espressa in 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i.;  
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese;  
 
                                                                 DELIBERA  
 

1) Di dare atto che i maggiori oneri sostenuti dal Comune di Ghemme per l’espletamento delle 
attività legate alle procedure di accesso e attivazione del bonus elettrico e del bonus gas 
sono riconosciuti nella misura di:  
 

- € 4,00 per le nuove domande disgiunte di cui 16 centesimi di quota cofinanziamento spese Anci,  
 
- € 5,00 per le nuove domande unificate di cui 20 centesimi “ “  
 
- € 3,00 per i rinnovi disgiunti di cui 12 centesimi “ “  
 
- € 5,00 per i rinnovi unificati di cui 20 centesimi “ “  
 

2) Di dare atto che nel periodo 01.01.2020 – 31.12.2020 il Comune di Ghemme ha accolto n. 
25 domande e l’importo a rimborso riconosciuto è pari ad € 111,36 che verrà incassato alla 
risorsa 3380/2 del bilancio 2023/2025 esercizio 2023;  

 
3) Di approvare il rendiconto economico n. 1064470867 del 26/04/2022 in allegato “A” al 

presente verbale, reso disponibile dal sistema SGAte, concernenti le complessive 19 
pratiche accolte per il Bonus Gas ed Elettrico, per il periodo 01.01.2020/31.12.2020, per un 
ammontare di € 111,36; riconoscendo ad Anci una quota di compartecipazione ai costi a 
carico del Comune, come esposto nelle premesse, pari ad € 4,20 da imputare sul cap. 
140/18 del bilancio 2023/2025 esercizio 2023;  

 
4) Di procedere secondo le disposizioni impartite dalle Linee Guida SGAte alla contestuale 

indicazione dei riferimenti per effettuare l’accredito;  
 

5) Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del D.L.vo 267 del 18.08.2000 e s.m.i.  

 
con separata votazione ad esito unanime favorevole  
 
6) Di dichiarare, stante l’urgenza, la presente immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 
comma 4 del Dlgs 8.08.2000 n. 267.

 
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
TEMPORELLI DAVIDE 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

PASSARO DOTT. ARMANDO 
 


